
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022112500102

102

Nº 222, sexta-feira, 25 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PIAUI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393022

Número do Contrato: 80/2020.
Nº Processo: 50618.000823/2019-73.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 316/2019. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG.
NO ESTADO PI - DNIT. Contratado: 40.376.139/0001-59 - JDS - ENGENHARIA E
CONSULTORIA LTDA. Objeto: Este Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da
vigência por 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos e a retificação do item 2 -
do objeto do 2º termo aditivo, passando este item a ter a seguinte redação: este Termo

Aditivo tem como objeto a paralisação do prazo de execução do contrato nº
18.00080/2020-00. O presente contrato com vencimento do prazo de
vigência em 28.11.2022, fica prorrogado por mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias
consecutivos, totalizando 1.385 (hum mil e trezentos e oitenta e cinco) dias consecutivos de
execução, passando a vencer em 27.11.2023.  Vigência: 28/11/2022 a 27/11/2023. Data de
Assinatura: 22/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/11/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
RDC ELETRÔNICO Nº 417/2022 - UASG 393012

Nº Processo: 50610003570202265 . Comunicamos a reabertura de prazo da
licitação supracitada, publicada no D.O.U de 24/10/2022 .Objeto: Contratação da prestação
dos serviços de supervisão, apoio técnico e administrativo da execução e recebimento das
obras de melhorias de capacidade, incluindo duplicação na Rodovia BR-116/RS, lotes de
construção 07, 08 e 09. Total de Itens Licitados: 00001 . Novo Edital: 25/11/2022 das
08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Rua Siqueira Campos, 664 Centro - PORTO
ALEGRE - RSEntrega das Propostas: a partir de 25/11/2022 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

HIRATAN PINHEIRO DA SILVA
Superintendente Regional do Dnit No Estado do Rio

Grande do Sul

(SIDEC - 24/11/2022) 393012-39252-2022NE800000
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 437/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/10/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de Empresa para Execução de
Serviços de Eliminação de Pontos Críticos localizados na Estrada União Indústria/RJ, antiga
BR-040/RJ, Trecho: Trevo de Acesso a Petrópolis (Entr. Rua 13 de Maio) Acesso Pedro do
Rio, Subtrecho: Trevo de Acesso a Petrópolis (Entr. Rua 13 de Maio) Acesso Bonsucesso
(Inicio pista dupla - Itaipava), Segmento: km 0 ao km 13,80, Extensão: 13,80 km, Código do
SNV: 040ARJ1005, a cargo do Departamento Nacional de Infrae

DANIEL PUNTAR REIS MARQUES
Pregoeiro

(SIDEC - 24/11/2022) 393019-39252-2022NE080071
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO DA FAIXA DE DOMÍNIO

NÚMERO DO CONTRATO: TPEU n° 16RO-PVH/2022. PROCESSO N. 50622.003026/2022-84
PERMISSOR: DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT,
REPRESENTADO PELA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE RONDÔNIA. CNPJ DO
PERMISSOR: 04.892.707/0001-00. PERMISSIONÁRIA: EDP TRANSMISSÃO NORTE S.A CNPJ
DA PERMISSIONÁRIA: 43.076.117/0002-42 Objeto: A área objeto da presente permissão de
uso consiste na faixa de domínio da rodovia federal BR-364/RO, Permissão Especial de Uso
de Acesso a ser implantado dentro da Faixa de Domínio, na Rodovia Federal BR - 364 / RO
Trecho: ENTR BR-425(A) (P/GUAJARÁ-MIRIM) / 364BRO1480: (INÍCIO TRAVESSIA RIO
MADEIRA), localizado no KM 916, numa extensão total de 100 metros por 0,5 metros de
largura, perfazendo uma área total de 50 m2 (cinquenta metros quadrados). DATA DA
ASSINATURA: 22/11/2022. VIGÊNCIA: 10 (DEZ) ANOS. ANDRE LIMA DOS SANTOS -
Superintendente Regional RO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393014

Número do Contrato: 804/2020.
Nº Processo: 50622.000909/2020-71.
Pregão. Nº 337/2020. Contratante: SUPERINTEND. REG. NO ESTADO DE RO-DNIT.
Contratado: 92.779.503/0001-25 - CASTILHO ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS S/A .
Objeto: 3º Termo Aditivo de Rerratificação e Aumento de Valor Contratual em Razão do
Reequilíbrio Econômico-Financeiro do Contrato SR-RO 1.0.00.00804/2020-00. O objeto do
presente Termo trata do REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO, em decorrência
decorrente de acréscimo ou decréscimo, de materiais asfálticos, autorizada pelo
Superintendente Regional do DNIT no Estado de Rondônia no aumento de valor R$
1.079.667,56 (um milhão, setenta e nove mil, seiscentos e sessenta e sete reais e
cinquenta e seis centavos). Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 56.861.442,97. Data de
Assinatura: 24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022
Publicado no DOU nº 172, de 9/09/2022, Seção 3, pág. 137. Onde se lê: Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 541.825,80. Leia-se: Valor Total Atualizado do Contrato: R$
541.623,60.

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00002/2022

Publicado no DOU nº 172, de 9/09/2022, Seção 3, pág. 137. Onde se lê: Valor

Total Atualizado do Contrato: R$ 541.825,80. Leia-se: Valor Total Atualizado do

Contrato: R$ 541.623,60.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 476/2022

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
11/11/2022 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para prestação dos serviços continuados de apoio administrativo, com fornecimento de
mão de obra necessária à execução dos serviços, para os prédios onde funcionam a sede
da Superintendência Regional do DNIT no Estado do Tocantins, Unidade Locais nos
municípios de Gurupi e de Araguaína. Total de Itens Licitados: 00010 Novo Edital:
25/11/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h59. Endereço: Quadra 103 Sul, Acso 01,
Conjunto 01, Avenida Jk, Lote 41-a, Edifício Jk Business Plano Diretor Sul - PALMAS - TO.
Entrega das Propostas: a partir de 25/11/2022 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 07/12/2022, às 15h00 no site www.comprasnet.gov.br.

CAROLINE RIBEIRO SIMOES
Pregoeira Oficial

(SIDEC - 24/11/2022) 393023-39252-2022NE800002

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 50840.101891/2020-59.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
48.659.502/0001-55 - FUNDACAO DE ESTUDOS AGRARIOS LUIZ DE QUEIROZ. Objeto:
Formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em razão da
incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A -EPL pela Valec Engenharia,
Construções e Ferrovias S.A.. Data de Assinatura: 24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 26/2013.
Nº Processo: 50840.000250/2013-59.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
11.073.100/0001-64 - CENTRO EMPRESARIAL PARQUE CIDADE. Objeto: O termo aditivo tem
como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida
em razão da incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL pela Valec
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A, quando a empresa incorporadora passou a
suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa
incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art.
227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem
como deliberação das assembleias gerais de acionistas da incorporadora e incorporada,
realizadas em 30 de setembro de 2022. Data de Assinatura: 24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 21/2021.
Nº Processo: 50840.101357/2021-23.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
05.777.480/0001-15 - GUIA DO TRC - INFORMACAO, TREINAMENTO E CONSULTORIA EM.
Objeto: Formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida em
razão da incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A -EPL pela Valec
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A.. Data de Assinatura: 24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 26/2013.
Nº Processo: 50840.000250/2013-59.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
11.073.100/0001-64 - CENTRO EMPRESARIAL PARQUE CIDADE. Objeto: O termo aditivo tem
como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida
em razão da incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL pela Valec
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A, quando a empresa incorporadora passou a
suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa
incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art.
227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem
como deliberação das assembleias gerais de acionistas da incorporadora e incorporada,
realizadas em 30 de setembro de 2022. Data de Assinatura: 24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2022 - UASG 275075

Número do Contrato: 26/2013.
Nº Processo: 50840.000250/2013-59.
Contratante: VALEC ENGENHARIA CONSTRUCOES E FERROVIAS S/A.. Contratado:
11.073.100/0001-64 - CENTRO EMPRESARIAL PARQUE CIDADE. Objeto: O termo aditivo tem
como objeto formalizar a alteração subjetiva do instrumento de contrato original, ocorrida
em razão da incorporação da Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL pela Valec
Engenharia, Construções e Ferrovias S.A, quando a empresa incorporadora passou a
suceder todos os bens, direitos e obrigações contratuais até então existentes da empresa
incorporada, com fulcro no art. 1º do decreto nº 11.081, de 24 de maio de 2022 c/c art.
227, caput e seus parágrafos 1º e 2º, da lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, bem
como deliberação das assembleias gerais de acionistas da incorporadora e incorporada,
realizadas em 30 de setembro de 2022. Data de Assinatura: 24/11/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2022).

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2022 - UASG 399003

Nº Processo: 522/22-90. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
fornecimento de Gás Industrial (Acetileno). . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 25/11/2022
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h30. Endereço: Av Conselheiro Alves S/n, Macuco -

Santos/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/399003-5-00048-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 25/11/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/12/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MERSIA DOS SANTOS LARA
Pregoeira

(SIASGnet - 24/11/2022) 399003-00002-2021NE022020

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-25T00:59:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




